Tu

## SERVII.

427. NON HÆC HUMANIS OPIBUS. Potest subaudiri & arte humana.]

429. MAJOR AGIT DEUS. Apollo scilicet, inventor medicinae: <sup>55</sup> [hoc est, hæc agit major.]

432. HABILIS LATERI CLYPEUS. Et hic expressa festinatio est. LORICAQUE TERGO EST. Quare tergo tantum, cum totum ambiat corpus? aut, quia latus clypeo dixerat tectum, supererat, ut *tergum* lorica muniret.

434. SUMMAQUE PER GALEAM. Decenter *galeam* quoque tum induisse significat.]

435. VERUMQUE LABOREM. Quem per me <sup>56</sup> ipse suscipio: non qui ex aliorum virtute imperatoribus ascribi consuevit.

436. FORTUNAM EX ALIIS. Subaudimus, *opta*: neque enim fortuna discitur. <sup>57</sup> [Quidam autem defectionem putant, & deesse volunt *pete*, aut *accipe*. Alii figuram volunt, pro, quid fortuna sit, ex aliis disce; cum & *bona* & *mala* sit *fortuna*; quid valeat dea hæc, ex aliis disce: vult enim intelligi, se adversa usum:] & est Zeugma non integrum.

437. <sup>58</sup> [DEFENSUM DABIT. Pro, defendet.] INTER PRAEMIA. <sup>59</sup> [Inter, veteres pro *ad*, ponebant: id est,] ad præmia. Cicero I. Catil. 4.

Dico te *priore nocte* <sup>60</sup> venisse inter *falcarios*, id est, ad *falcarios*.

## VARIORUM.

423. MANUM. *Manu* Gudianus & Moretanus quartus. HEINS.

424. IN PRISTINA. *In corpora* Hugenianus. *in praelia* Sprotianus. *subiere* etiam secundus Moreti.

425. VIRO. *Viri* Leidenfis, secundus Moretanus, Montalbanus, tum & pro discrepante scriptura prior Hamburgicus. HEINS. *Viri* Dorvill.

426. IN HOSTES. *In hostem* praestantiores libri recte. *incendit* Hamburgicus alter. HEINS.

428. NEQUE TE, AENEA. *Neque Aeneam* Hugenianus.

430. PUGNAE. *Pugna* Mentelii prior a manu prima. *furasque* prior Hamburgicus.

431. HASTAMQUE. *Hastaque* Hugenianus.

433. ARMIS. *Hamis* Menagii prior.

435. VERUMQUE. *Veterumque* Leidenfis, Montalbanus. *juvenumque* alter Hamburgicus.

436. NUNC TE. *Non te* Ed. pr.

437. PRAEMIA. *Praelia* Menagii prior. *magnam* Flu-

<sup>55</sup> defunt R. L. Vol. Steph. al. ad <sup>56</sup> ipsum Steph. <sup>57</sup> defunt R. L. Vol. Steph. al. <sup>58</sup> defunt iisdem. <sup>59</sup> defunt iisdem. <sup>60</sup> *advenisse* Steph.

Tu facito, mox cum matura adoleverit aetas,  
 Sis memor, & te animo repetentem exempla tuorum  
 440 Et pater Aeneas, & avunculus excitet Hector.  
 Haec ubi dicta dedit, portis sese extulit ingens;  
 Telum inmane manu quatiens: simul agmine denso  
 Antheusque Mnestheusque ruunt; omnisque relictis  
 Turba fluit castris. Tum caeco pulvere campus  
 445 Miscetur, pulsuque pedum tremit excita tellus.  
 Vidit ab adverso venientis aggere Turnus,  
 Videre Ausonii, gelidusque per ima cucurrit  
 Ossa tremor. Prima ante omnis Juturna Latinos  
 Audit, adgnovitque sonum, & tremefacta refugit.